
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА СЕЛА САРЛЫ  » 

АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ “САРЛЫ АВЫЛЫ ГОМУМИ УРТА 

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

423315, РТ,с.Сарлы,  

ул.Школьная, дом 2 

тел. (85592) 36-5-22 

E-mail: ssar.azn@edu.tatar.ru 

http://www.16-2-15.edusite.ru 

 

 423330, ТР, АзнакайрайоныСарлы авылы, 

 Мәктәп урамы,2нчейорт 

тел. (85592) 36-5-22 

E-mail: ssar.azn@edu.tatar.ru 

http://www.16-2-15.edusite.ru 

 

 

 

 Номер документа Дата составления 

                                                                      ПРИКАЗ 173 1.09.2025 

 

О проведении дополнительных мер  

по антитеррористической защищенности, 

проведение инструктажей 

 

Н а основании приказа МКУ «Управления образования исполнительного комитета 

«Азнакаевского муниципального района РТ  в связи с участившимися случаями 

террористических актов, в целях обеспечения антитеррористической и 

противокриминальной защищенности образовательных организаций и на основании 

приказа МО и Н РТ  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Всем сотрудникам школы  использовать в работе дополнительную образовательную 
программу «Гражданское население в противодействии распространению 
идеологии терроризма» и методические материалы «Угрозы, вызываемые 
распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, 
межнациональной и межконфессиональной розни», разработанных для реализации 
пунктов 2.3 и 4.6 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-2018 годы (приложение №1). 

2. Предусмотреть проведение дополнительных проверок работы технических систем 
безопасности в образовательных организациях (использование систем 
видеонаблюдения и контроля доступа, наличие физической охраны). 

3. Обратить особое внимание на качество охраны образовательных организаций. 

4. Руководителю ОБЗР Салихову Ф М организовать проведение инструктажей с 
педагогами, воспитателями, лицами, задействованными в охранных мероприятиях и 
не имеющими специальной подготовки (сторожа, вахтеры), по усилению 

mailto:ssar.azn@edu.tatar.ru
mailto:ssar.azn@edu.tatar.ru


бдительности в связи с возможностью совершения террористических актов, 
обеспечению строгого контрольно-пропускного режима, недопустимости 
нахождения в образовательной организации посторонних лиц, принятию 
необходимых мер, исключающих парковку автотранспорта вблизи образовательной 
организации, своевременном сообщении в полицию информации о появлении 
подозрительных граждан и выявлении предметов, оставленных без присмотра. 

5. Классным руководителям в целях отвлечения детей от противоправной 
деятельности:  

5.1. Провести комплекс мероприятий, направленный на вовлечение учащихся в 
спортивные и иные кружки и секции. 

5.2. Организовать проведение анкетирования детей на предмет приверженности к тем 
или иным религиозным взглядам. 

5.3. Учитывая серьезность сложившейся ситуации, провести инструктажи АТЗ всем 
работникам школы и   взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности 
несовершеннолетних в образовательных организациях и на прилегающей территории. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 


